

Số 708 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức chương trình “Âm nhạc mùa thu Hà Nội năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 12/8/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/2/2022 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Kế hoạch số 24/KH-UBND ngày 13/01/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng; lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025; Chương trình số 02/CTr – UBND ngày 01/02/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về Chương trình hành động thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội; dự toán ngân sách Nhà nước và cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh năm 2023; Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 07/02/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử, chính trị quan trọng của đất nước, Thủ đô năm 2023 trên địa bàn Thành phố. Căn cứ Kế hoạch số 394/KH-SVHTT ngày 30/5/2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội về việc tổ chức các sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu và giao lưu đối ngoại địa phương và quốc tế năm 2023; Căn cứ Quyết định 1388/QĐ-SVHTT ngày 13/12/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao thành phố Hà Nội về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế – xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023 của Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội.

Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình “Âm nhạc mùa thu Hà Nội năm 2023”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thể hiện quyết tâm của thành phố Hà Nội trong việc thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 22/2/2022 của Thành ủy Hà Nội về Phát triển công nghiệp văn hóa trên địa bàn Thủ đô giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và triển khai tổ chức các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng; lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao tiêu biểu trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2023-2025.

- Chương trình “Âm nhạc mùa thu Hà Nội năm 2023” nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo đúng mục đích, nội dung và mục tiêu đặt ra, có sức lan tỏa sâu rộng, hấp dẫn, thể hiện sự trẻ trung, hiện đại; chương trình là cầu nối đưa âm nhạc đến gần hơn nữa tới người dân Thủ đô, đưa Hà Nội trở thành điểm đến của người yêu nghệ thuật, đồng thời chương trình góp phần tích cực vào việc đẩy mạnh giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá



hình ảnh, văn hóa đậm đà bản sắc truyền thống của Hà Nội nói riêng và của Việt Nam nói chung tới bạn bè quốc tế.

- Phối hợp chặt chẽ, đồng bộ giữa cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp và các đơn vị liên quan, trên nguyên tắc đề cao tinh thần trách nhiệm, hỗ trợ lẫn nhau.

- Chương trình diễn ra phải đảm bảo an toàn, an ninh, tiết kiệm, hiệu quả thiết thực và đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn hoá tinh thần của nhân dân.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề: Chương trình nghệ thuật “Sắc thu Hà Nội”

2. Thời gian tổng duyệt dự kiến: 17h00 ngày 25/11/2023 (*thứ bảy*)

3. Thời gian tổ chức: 20h00 ngày 26/11/2023 (*chủ nhật*)

4. Địa điểm tổ chức: Khu vực không gian vườn hoa đền Bà Kiệu - Phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội.

5. Danh nghĩa tổ chức: Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

6. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá và Thể thao thành phố Hà Nội.

7. Đơn vị phối hợp: các Sở, Ban, ngành liên quan.

8. Đại biểu mời dự khai mạc

- Đại biểu Trung ương:

+ Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

+ Lãnh đạo Cục Văn hóa cơ sở, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

+ Lãnh đạo Cục Nghệ thuật biểu diễn, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Đại biểu Thành phố:

+ Lãnh đạo Thành ủy Hà Nội

+ Lãnh đạo Hội đồng nhân dân Thành phố

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố

+ Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Thành ủy

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành

+ Lãnh đạo các Sở: Ngoại vụ, Du lịch, Y tế, Sở Tài chính, Thông tin và Truyền thông...

+ Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao, Lãnh đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- Đại biểu các quận, huyện, thị xã

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã

+ Lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và Thành phố

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

Chương trình Âm nhạc mùa thu Hà Nội năm 2023 với chủ đề “Sắc thu Hà Nội” sẽ dẫn dắt khán giả bước vào không gian của nhiều cung bậc cảm xúc thông qua những màu sắc âm nhạc khác nhau. “Sắc thu Hà Nội” là không gian thưởng thức âm nhạc đa sắc, với những ca khúc thiết tha, dịu dàng mang đậm âm hưởng của mùa thu Hà Nội. Chương trình sẽ đem đến cho khán giả một đêm thưởng thức nghệ thuật khó quên, được đồng đảo công chúng đón nhận.

Chương trình nghệ thuật (dự kiến thời lượng 120')

19h30: - Đón tiếp đại biểu

20h00: - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu

- Chương trình nghệ thuật (có kịch bản riêng)

21h30: - Kết thúc chương trình

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao Hà Nội

1.1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan; các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở triển khai thực hiện tổ chức chương trình đảm bảo đúng quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, kịch bản, dự thảo lời dẫn chương trình.

- Chủ trì, phối hợp với đơn vị có liên quan thiết kế tổng thể chương trình: ma kết trang trí, âm thanh, ánh sáng, in giấy mời, thẻ Ban Tổ chức, báo chí và các nội dung liên quan khác.

- Chủ trì tham mưu, đề xuất xây dựng danh sách khách mời, gửi giấy mời tới các đại biểu.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường, cung cấp nguồn điện và các công việc khác có liên quan, đảm bảo sự kiện được diễn ra thành công, tốt đẹp.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban và đơn vị thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp khách, các đại biểu khách mời tham dự chương trình.

- Xây dựng, lập dự toán, trình duyệt dự toán, thực hiện thanh quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

1.2. Phòng Quản lý nghệ thuật

Chủ trì, mời Hội đồng nghệ thuật thành phố thẩm duyệt chương trình nghệ thuật theo quy định.

1.3. Phòng Kế hoạch Tài chính

- Tham mưu cân đối đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

- Phối hợp hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác tài chính, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo yêu cầu và quy định.

2. Đề nghị các Sở, ngành, đơn vị Thành phố phối hợp, hỗ trợ

2.1. Sở Xây dựng thành phố Hà Nội

- Tạo điều kiện hỗ trợ các điều kiện đảm bảo về cảnh quan, vệ sinh, môi trường tại địa điểm xung quanh và trong thời gian diễn ra hoạt động sự kiện.

- Phối hợp, hỗ trợ bàn giao mặt bằng tại khu vực không gian vườn hoa đền Bà Kiệu - Phố đi bộ hồ Hoàn Kiếm, Hà Nội để Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội triển khai thực hiện công tác lắp đặt, dàn dựng

HỘI
THA
HA

- Tắt 04 bóng đèn trang trí xung quanh khu vực không gian vườn hoa đèn Bà Kiệu và 01 đèn Cao Áp từ phía Sở Văn hóa và Thể thao chiếu sáng sang khu đèn Bà Kiệu (Thời gian tắt đèn: từ 17h00 đến 22h00 ngày 26/11/2023).

2.2. UBND quận Hoàn Kiếm

- Phối hợp bố trí triển khai lực lượng đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn, vệ sinh môi trường xung quanh khu vực diễn ra sự kiện.

- Chỉ đạo lực lượng an ninh, bảo vệ cho phép xe ra vào tập kết thi công, dàn dựng chương trình.

2.3. Công an quận Hoàn Kiếm: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc cho phép xe lưu thông vào, ra để tập kết trang thiết bị thi công, dàn dựng phục vụ Chương trình.

2.4. Công ty Điện lực Hoàn Kiếm: Phối hợp, hỗ trợ kết nối và cung cấp nguồn điện để phục vụ công tác lắp đặt dàn dựng trước và trong thời gian diễn ra sự kiện.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện chương trình “Âm nhạc mùa thu Hà Nội năm 2023” trích từ nguồn ngân sách Thành phố cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Âm nhạc mùa thu Hà Nội năm 2023”, Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các sở, ngành và đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện; yêu cầu các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở được phân công phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Sở Xây dựng;
- UBND quận Hoàn Kiếm;
- Công an quận Hoàn Kiếm;
- Công ty Điện lực Hoàn Kiếm;
- Các Phòng: KHTC, QLNT;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, ĐNSK(P) ✓



GIÁM ĐỐC

Đỗ Đình Hồng

